ESTADO DA PARAÍBA
       MINISTÉRIO PÚBLICO

     COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Proposta de Resolução CPJ n. 003/2009

Acrescenta matéria no disposto no inciso III
do art. 2º da Resolução CPJ nº 006/2008, que
normatiza a atuação do Ministério Público em
matéria de Defesa da Educação, define
atribuições de Promotores de Justiça e dá
outras providências.

O Colégio de Procuradores de Justiça, no uso de

suas atribuições e acatando proposta da Procuradora-Geral de Justiça, de

conformidade com o que dispõe o § 2º do artigo 32 da Lei Complementar Nº19, de

10 de janeiro de 1.994 (Lei Orgânica do Ministério Público) e

Considerando que a Resolução CPJ nº 006/2008, de 11 de

novembro de 2008 não previu a inclusão das Comarcas de Cuité e Conceição

para o disciplinamento das atribuições do Ministério Público em matéria de Defesa

da Educação;

Considerando que as comarcas de Cuité e Conceição, no

tocante ao numero e natureza das Promotorias são únicas no Estado, com uma

Promotoria Cumulativa e outra do Juizado Especial Criminal;

R E S O L V E

Resolução CPJ n. 003/2009 2

Art. 1º – A Resolução CPJ nº 006/2008, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“ Art. 1º .........

Art. 2º - ...........:

I – ...........;
II – ......;

III – nas comarcas de Cabedelo, Mamanguape, Sapé, Catolé do
Rocha, Monteiro, Cuité e Conceição, pelo Promotor de Justiça Especial
Criminal. (NR).

IV – .........;

V – ..........

Parágrafo único. – ........”

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, em João Pessoa, 10 de fevereiro de 2009.

Janete Maria Ismael da Costa Macedo
Presidente

Paulo Barbosa de Almeida
Corregedor-Geral

José Marcos Navarro Serrano
Procurador de Justiça

Maria Lurdélia Diniz Albuquerque Melo
Procuradora de Justiça

Sônia Maria Guedes Alcoforado

Resolução CPJ n. 003/2009 3

Procuradora de Justiça

Lúcia de Fátima Maia de Farias

Procuradora de Justiça

Josélia Alves de Freitas

Procuradora de Justiça

Alcides Orlando de Moura Jansen

Procurador de Justiça

Antônio de Pádua Torres

Procurador de Justiça

Kátia Rejane de Medeiros Lira Lucena
Procuradora de Justiça

Doriel Veloso Gouveia
Procurador de Justiça

José Raimundo de Lima
Procurador de Justiça

Álvaro Cristino P. Gadelha Campos
Procurador de Justiça

Resolução CPJ n. 003/2009 4

Marcus Vilar Souto Maior
Procurador  de  Justiça

José Roseno Neto
Procurador de Justiça

Otanilza Nunes de Lucena
Procuradora de Justiça

Francisco Sagres Macedo Vieira
Procurador de Justiça

Nelson Antônio Cavalcante Lemos
Procurador de Justiça.